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M 30O GURI MICINOTI

BRIGADA E SHTATE

(ROMAN)

SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHERI»



Djaloshi i porsaardhur géndronte né mes nesh kok-
ulur. Ishte i zbeté&, i lodhur dhe i llangosur me bhalté.
Kishte veshur njé palé cizme té médha pér kémbén e tij
dhe njé xhaketé té gjaté.

—"Hshté gjimnazist, — talli Faiku djaloshin me sa z&
qé kishte-

Ne, gé ishim ulur mbi torfén e ngrohté té zinxhiréve
t& traktoréve, ja shkrepém gazit me té madhe. Ishim nda-
ré né grupe: njéri grup kishte ndénjur mbi zinxhirét
dhe shulléhej né diell, ndérsa grupi tjetér ishte ulur shesh
mbi bar. Dielli ishte i nxehté dhe na ngrohte. Torfa ku
isha ulur ishte e ngrohté dhe e buté si kolltuk. Prehe-
shim, geshnim dhe e ndjenim veten té gézuar. Talleshim
me djaloshin e ri, qé ishte larguar nga shkolla.

Simoja, brigadieri,yné, na e kishte plasur djalin aty
dhe ishte zhdukur. Kérkonte pérgjegjésin e sektorit.

Djaloshi e ndjente veten pisk, por kishte vendosur
t'u bénte ballé shakave tona.

Skénderi i gjaté, njé traktorist i heshtur, u tregua i
ashpér dhe nuk ja vari ndihmésit t& tij. Ai kishte ven-
dosur ta linte njé heré ndihmésin e ri né mes t€ romu-
zeve. Dhe ndihmési u detyrua t'i nénshtrohej késaj sha-
kaje ceremoniale, qé zakonisht fillonte pa menduar dhe
pérfundonte atéheré kur ishin shqepur sé geshuri. Sha-
kaja ishte thjesht produkti i shpirtit toné, gjithé optimi-
zém. Ata gé nuk e pélgenin shakané toné€, bé&heshin
edhe mé gesharaké midis nesh, se tamam atéheré gazi
merrte horé.



Ne ishim traktoristét e brigadés sé shtaté, gé do té
shpyllézonim kénetén, dhe gjimnazisti i porsaardhur e ki-
shte véshtiré ta kuptonte detyrén toné.

— Paske gabuar adresén «Capajev». Dockat e holla
t€ njé gjimnazisti nuk jané pér levat e traktorit, — u
ndie t& hynte né€ vallen e shakasé edhe Veragqi.

Njeri i cuditshém ky Veraqi. Ishte shoku im i ngush-
té dhe pothuaj né njé moshé me mua. Kishte zakon té
péshtynte me forcé dhe larg. Pinte shumé duhan dhe
dhémbét kishin filluar t’i nxiheshin.

Kaq tha Veraqi dhe bugciti e geshura. Faiku né té
tilla raste béhej si i ¢mendur. U léshua né mes té gru-
pit tek ishte djaloshi dhe filloi t& kéndonte duke béré
disa lévizje té habitshme t€ imituara nga skenat e filmit
«Traktoristéts.

Do té kishte vazhduar té kéndonte dhe té& vallézonte
Faiku, sikur té mos kishte bucitur zéri i Skénderit t&
shkurtér. Né brigadé kishim dy Skénderé. Njé t€é shkurtér
dhe njé t& gjaté. Skénderi i shkurtér kishte njé koké t&
madhe dhe ishte i trashé si fucgi. Skénderi i gjaté, i do-
bét e i thaté si cirua, kishte njé zé té€ trashé qé té trembte.
Skénderi i shkurtér e rrumbullak, zérin e kishte t& holls
dhe, kur flisnin té dy Skénderét, ne t€ gjithé geshnim
me lot.

Pothuajse té gjithé né brigadé kishin nofka. Mua
ma kishin ngjitur nofkén «Takulan~». Po kur géllonte q&
uné. «Takulani», t& fundosesha n€ ndonjé pus gjithé ujé,
né mes té kénetés, té gjithé, pa pérjashtim, suleshin dhe
bénin c¢cmos derisa ta nxirrnin traktorin tim. Né shaka
té gjithé geshnim, po dhe né€ puné té gjithé dérsinim. ..
Ky ishte parimi i brigadés soné dhe ne nuk e shkelnim.

Njé heré, Simoja, brigadieri yn€, na kishte sqaruar
duke na théné se té sharat dhe fjalét e ndyra jané mbe-
turiné e sé¢ kaluarés. ]

Por, sido qé té thoshte Simoja, ne nuk mund ta
kuptonim njeriun e ndershém, né qofté se nuk dinte t&
shante ose té vinte nofka. _—

E geshura, qé kishte bugitur, nuk ja kishte prishur
gjakun djaloshit, té cilit kishte filluar t’i zbehej t& ku-
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qurit e fageve. Ai e kaloi me sukes dhe kété prové té
véshtire.

Sofokliu, & e kishte traktorin té prishur, qé para
tri ditésh dhe deri né até cast nuk i ishte ndier zéri,
i doli krah djaloshit, € mori nén mbrojtje.

Njeri mé vete ky Sofokliu! Gjithmong, kur i prishej
traktori, na ndigte kudo pér t& na késhilluar.. Né fillim
e dégjuam me respekt, por mé voné na u bé i mérzitshém,
se ju mbaruan rezervat dhe na tregonte gjithmoné te
njéjtén histori.- Atéheré ai filloi té rrijé serioz dhe ta
heqé veten si Sofokliu i Greqisé sé vjetér.

— Gijithmoné ti do t& dalésh shpétimtar, — u tall
Veraqi me Sofokliun duke i nxjerré gjuhén.

— Nuk ka lezet, Veraqg, — ju pérgjegj i geté «filozofi,
— kjo ishte nofka gé& i kishim ngjitur Sofokliut, — dhe
vijoi: — Si e kemi zéné ne me shakatg, rrezik gé dja-
loshit t'i bjeré té fikét.

Me kéto gé tha, ai na béri padashur té geshnim edhe
mé shumé.

Mé né fund, e geshura reshti dhe vendosém té ndiz-
nim nga njé cingare. U ndien ca si bubullima. Para nesh
kaloi njé gerre qé térhiqej nga njé ¢ift buajsh. Né gerre
kishin ngarkuar fleté llamarine, ajo e bénte gjithé até
zhurmé. Fshatari, qé e drejtonte gerren, ishte ulur mbi
llamaring dhe nuk e prishte gjakun. Té dukej sikur ai
po flinte atje mbi llamaring po sakaq i goditi buajt me
hosten dhe i mallékoi. Ata lévizén gjithé pértim pérpara
dhe nga buzét filluan t'u kullonin jargét.

Veraqi i véshtroi buajt duke picérruar syté nga zhur-
ma e llamarinave. Buajt kaluan ngadalé para nesh. Fsha-
tari vringélloi hostenin né drejtimin toné.

— Ty, Sofokli, ta tregoi hostenin, — e shpoi Veraqi.

Pér cudi Sofokliu i képuti njé té sharé t€ réndé qé
ne nuk e prisnim. Veraqi, i nxehur, atje tek ishte ulur
filloi t& p&shtynte sipas zakonit t& vet dhe mori zjarr; u
hodh me vértik, ashtu si¢ kishte hipur né zinxhir dhe
ju drejtua me inat Sofokliut.

Sofokliu kishte zéné pér dore djaloshin e porsaar-
dhur dhe po matej t& largohej nga grupi, kur i doli pér-
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para Veraqi. Heshtém dhe po véshtronim me friké. Cfaré
do té ndodhte? Mos vallé do t& kriste grushti? Kur ié
gjithé ishim shumé té shgetésuar, ndodhi dhe mrekullia:

— Ta thashé me shaka, Veraq, se mos e more me
gjithé mend.

Késhtu foli i famshmi filozof, dhe gjithshka mbaroi
shumé miré. Veraqgi u getésua dhe geshi me dashamirési.
Vetém atéheré kuptuam gé Sofokliu nuk ishte aq i trashé
sa higej. ;

Drejt nesh po vinte me t& katra Vasili. Ai kishte vra-
puar pérmes gropave me balté dhe ishte béré si mos
mé keq.

— C’ka ndodhur, Vasil? — e pyeti Veraqi.

— Véllezér! — klithi Vasili duke géndruar dhe, si
u mbush me frymé, shtoi, — né furré na ka ardhur
njé perri.

— Kush ka ardhur? — pyeti prapé Veragi duke u
ngritur mé kémbé e duke véshtruar gjithé interes Vasilin
qé kishte dérsitur.

— Njé kukull, Veraq. Pér nder, bukuri té tillé nuk
kam paré ndonjéheré,

— Ku éshté, 0? — pyeti me nxitim Veraqi.

— Shet buké né furré.

— Mos u tall, Vasil!

— M¢€ placin syté, né té génjej, Veraq.

Kaq desh tjetri dhe u mis pér nga furra.

— Ku shkon késhtu, Veraq? — e pyeti me z8 t& ma-
liéngjyer e si me té lutur Vasili.

— Do té shkoj t€ marr buké&, — tha ai, si té ishte i
bindur qé me até pérgjegje po ja guduliste keq zemrén
Vasilit.

Ky donte ta shogéronte Veragin, por nuk luajti dot
nga vendi. Drejt nesh po vinte brigadieri.

2

. Zjarri llamburiste né vatér. Druta prej dushku ishin
djegur té gjitha dhe kishin_ mbetur ashtu t& kuge e t&
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paprishura, si ata peshqit e vegjél prej sheqeri, qé blejné
e lépijné fémijét. Afshi i nxehté na ngrohte gjoksin dhe
kémbét. Ngroheshim nga pérpara, ndérsa kurrizin t&
ftohét e kishim, se dera mbetej hapur dhe asnjéri nuk
kujtohej ta mbyllte.

Ishim mbledhur t€ gjithé rreth zjarrit, ndonjéri qe
shiriré né minderét anés vatrés. Sofokliu géndronte ma
kémbé prapa kurrizit t€ brigadierit né njé ményré te tillg,
si t€ donte t'i kérkonte t€ falur atij g€ ishte lodhur e
ftohur prej kaq ditésh né traktorin e tij. Nga jashts y
ndien t€ lehurat e genve, g€ e kalonin natén né mes g
atij té ftohti gé té priste veshét.

Djaloshi i porsaardhur, i frikésuar nga errésira e
dhomés dhe nga bataniet e béra gjithé balté, ishte ulur
né njé qoshe dhe nuk nxirrte zé.

— Mbylleni até deré, se na plevitosi! — yu ankua
me gjysmé zéri Skénderi i shkurtér.

Dera u mbyll duke kércitur dhe brigadieri filloj té
fshijé duart e ndotura.

Faiku kishte zakon t& rénkonte, dhe Sofokliu t& ko_
llitej pa u gédhiré miré dita.

Dikur kjo shtépi kishte gené e bukur dhe e re, Dho-
ma joné ishte njé hyrje e vecanté e gjithée apartamentit
gqé kishim marré né fillim. Bile, njé grup mjekésh kon-
trolloré t& Qendrés Sanitare na dhanég, si pér inkurajim,
edhe flamurin e pastértisé. Mé kujtohet ai flamur. Ishte
krejt i bardhé dhe kishte njé kryq té vogél té kuq: nén
té shkruhej: «Né& kéte shtépi ka pastérti-.

.. Shtépité ishin té gjitha té reja dhe ngjanin si dy
vija t€ bardha hequr kénetés sé zez€, pér ta ndaré e pér
ta béré si bulevardet e médha, gé ndahen nga vijat e
joard-ha ku kalojné kémbésorét. Por e gjithé kjo bukuri
1 takonte s& kaluarés; tani pothuajse té gjitha ndértesat
ishin prishur e plakur para kohe.

.~ Plevicé e katandisét gjithé kété shtépi, — na hogi
ver}‘a]t_Jen me kegardhje brigadieri, té cilit i vinte keq pér
shtepl‘r‘lé, g€ kishte filluar té prishej.

_Te gjithé heshtém, sepse e kuptuam qé ishim faj-
toré. Veraqi filloj ta kollitej gjoja si i sémuré, duke da-
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shur t€ tregonte késhtu se ai nuk kishte gisht né prish-
jen e shtépisé.

Tek véshtroja zjarrin qé digjej prush né vatér, rashé
né mendime, duke kujtuar shkarkimin e tornove, kur
ishte hapur ndérmarrja joné e re. Késhtu ishte dhe ajo
dité.

3

Skénderi i gjaté nuk kishte fjetur. Ai trazonte zja-
rrin me copén e gjaté té balestrés sé képutur. Ishte copé
e balestrave t& prapme té njé veture. Ajo bénte punén
e mashés, dhe t& gjithé e quanin «Masha e gjatés.

Shokét ishin shtriré, disa i kishte mbérthyer gjumi.
Zjarri po fikej. Véshiroja copat e médha té druréve ta
dushkut, qé e kishin humbur tani até ngjyrén e kuqge
dhe ishin zvogéluar shumé.

Me té€ vérteté gé né dhomén toné ishte rrémujé. Nuk
merrej vesh se kush banonte, dhe nuk na kishte hije njs
jete e tille. Simoja me té drejté na kritikoi, ne duhej
t€ merrnim masa.

Djaloshi i porsaardhur rrinte ulur né qoshe me syrin
pishé. Nuk e zinte gjumi- Ndoshta nga emocioni: ishte
dita e paré qé kishte dalé né puné. I béra shénjé 1&
vinte dhe té ulej afér zjarrit. Mund gé kishte dhe t&
ftohét, po mbase i vinte turp té thoshte. U afrua. Ishte
i dobét dhe i turpshém. Kush vallé e kishte detyruar ta
linte shkollén? Apo nuk kishte dashur ta ndigte vet&?
Né qofté se ishte késhtu, kishte béré gabim té madh. Por
ne nuk e dinim si géndronte e vérteta, késhty qé s'du-
hej t€ mendonim keq pér djaloshin.

— Si t€ quajné? — e pyeta.

— Tomi, — m’u pérgjegj i trembur.

Ra qgetési- U ndie njé heré gérhitja e Skénderit té
shkurtér, i cili e kishte kété zakon té keq kur flinte,

— Tomi! — pésériti mbas pak Skénderi j gjaté dhe,
si té donte ta fyente qysh né fillim ndihmésin e ’Eij_ shtoi:
— Emér prej geni t%¢ kané vené.
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